

**NIECH ŻYJE RZĄD
ROBOCZNICZY
WŁOSCIANSKI**

REDAKCJA

przyjmuje interesantów
od godz. 12 do 2 popołudniu

ADMINISTRACJA

czynna od godziny 8 do 18

Konto w Banku „Społem”
Oddz. w Warszawie Nr. 195
Konto w P. K. O. Nr. 1-980



PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Wydawca: Rada Naczelna P. P. S.

**NIECH ŻYJE
SOCJALIZM!**

**Redakcja i Administracja:
WARSZAWA
Al. Jerozolimskie 121**

TELEFONY:

Redaktor Naczelny 8.85-01
Sekretarz Redakcji 8.85-02
Redakcja Miejska 8.85-06
Administracja Wydawnictwa 8.85-04
Kierownik Wydawnictwa 8.85-05
Administracja Drukarni 8.85-03
Drukarnia 8.79-61

Greiser czeka

Proces poznański nie jest oskarżeniem jednego tylko pod sąd — sążone są w nim surowo i sprawiedliwie te wszystkie ciemne siły hitleryzmu i faszystów, które z Greisera zrobiły istotę niegodną, by ją nazwać człowiekiem. Krew, łzy i pożoga — zniszczenie godności ludzkiej i próba zagłady cywilizacji — wszystko to było dziełem tych ciemnych sił. Z jednej strony faszystom mobilizował swoje hordy do generalnego ataku na cały świat — z drugiej strony działał wewnątrz krajów, upatrzonych na swą ofiarę, paraliżując ich siły wewnętrzne, rozkładając ich moc oporu, czyniąc je niezdolnymi do walki.

Tak było w Polsce. Niezdolni byliśmy do walki politycznej, nie przygotowani do niej gospodarczo. Propaganda faszystowska robiła wszystko, by odwrócić uwagę narodu od grożącego mu niemieckiego niebezpieczeństwa, kierując wzrok społeczeństwa na walkę z lewicą. Masy narodu były bierne i słabe gospodarczo. Głucho było o reformach społecznych, które by podniosły szarego człowieka, robotnika, chłopca do miana istotnego gospodarza państwa i umożliwiły normalny rozwój tych rdzennych warstw narodu. Ustrój kapitalistyczny ograniczał możliwości podniesienia stopy życiowej robotnika i chłopca, a przez to ogólnego dobrobytu narodu. Tak osłabionych zastała nas wojna — tak osłabionych zaatakował nas faszystów i jego grupa szturmowa — Niemcy.

Nie zgineli Niemcy mimo swej klęski z powierzchni ziemi i ciągle pokutuje w ich pamięci narodowej duch Hitlera. Najlepszym klasycznym tego przykładem jest właśnie sprawa nam w tej chwili bliska — proces poznański. Greiser — kat i morderca, oszust i złodziej — nie przyznaje się do winy, nie wyraża skruchy, nie jest pokorny. To w dalszym ciągu Niemcy walczące, Niemcy — duchowo nie złamane, Niemcy wciąż jeszcze groźne.

Te Niemcy, które nie chcą się pogodzić z tym, że odepchnięta przez nich siła przed wiekami na wschód fala słowiańszczyzny — choć wtedy cofnęła się — dziś wraca do starych brzegów i wypełnia swe dawne lożysko.

Co zrobić, by fala nasza tak zakrzepła w swej mocy, aby nigdy już Niemcy — choćby najsilniejsze — nie były w stanie cofnąć nas z odzyskanych pozycji?

Musimy wytepić wszystkie pozostałości dawnej niemocy, resztki choroby, która czyniła nas niezdolnymi do czynu i oporu.

Musimy dać wyraz niezłomnej, zdecydowanej w wszystko woli narodu polskiego, utrzymania ziem zachodnich, tak, by nikt nie miał złudzeń ani wątpliwości co do naszych praw do naszej granicy zachodniej.

Musimy uporządkować życie gospodarcze, oprzeć je na żywych siłach robotniczych i chłopskich, na najmocniejszym kapitale — pracy. W przemyśle i rolnictwie, przeprowadzić musimy zasady, które umożliwią wzmocnienie gospodarcze najsłabszych warstw społecznych. Tylko silni gospodarczo możemy zyskać mocną postawę w świecie, która zapewni nam również nieetykalność naszych granic.

Musimy przeprowadzić jeszcze szereg innych reform społecznych, pod które położyły już fundament dotychczasowe ustawy — uchwalane i wprowadzane w życie szybko i bez szkodliwej zwłoki, choć nie bez głębokiego przemyślenia i nie bez dyskusji. Dalsze pogłębianie dotychczasowych osiągnięć jest możliwe tylko przy sprawnym działaniu ciała ustawodawczego, wyrażającego wolę swego mocodawcy — całego narodu Polskiego.

Te trzy sprawy — granice zachodnie — reformy gospodarcze — swoboda i sprawność w przeprowadzaniu reform wszelkiego rodzaju — stanęły przed nami w postaci trzech pytań głosowania ludowego i domagają się od nas natychmiastowej, trzykrotnie twierdzącej odpowiedzi.

Greiser czeka na wyrok, — wyrok skrzywdzonego przezeń, jako przez przedstawiciela faszystów, narodu. Wyrok ten zapadnie nie tylko przy stole sędziowskim — wyda go jednocześnie naród polski w swej trzykrotnie twierdzącej odpowiedzi na trzy pytania głosowania ludowego.

L. ZAJĄCZKOWSKA

**Układ finansowy z Anglią
został podpisany**

LONDYN (SAP). W Londynie podpisano dziś polsko-brytyjski układ finansowy odnośnie likwidacji polskich zobowiązań wojennych wobec W. Brytanii. Na mocy tego układu z polskiej rezerwy złota znajdującego się w Anglii wartość 7 milionów funtów, 3 mil. zostaną oddane rządowi brytyjskiemu. Zadużenie z tytułu wydatków cywilnych b.

rządów polskich w Londynie obniża się z 32 do 10 mil. funtów, którą to sumę zobowiązuje się Polska spłacić w ciągu 15 lat. Wreszcie dług wojskowy w wysokości 47 mil. funtów z tytułu utrzymania polskich sił zbrojnych zostaje zawieszony, a spłata z tytułu wyposażenia wojska polskiego skreślona.

**Nowe trudności w Persji
Wojska Kurdystanu atakują garnizony rządowe**

TEHERAN (SAP). Pięć najważniejszych miast w Kurdystanie, w których mieszczą się garnizony regularnych wojsk perskich: Saghez, Banch, Miredch, Sardasz i Robat — została obleżone przez nieregularne wojska kurdyjskie.

Specjalny korespondent „Daily Tele-

graph”, który podaje tę wiadomość, odbył lot nad obleżonymi miastami. Siły perskie otrzymały rozkaz pozostania na swoich placówkach do czasu zakończenia rozmów, prowadzonych obecnie w Teheranie pomiędzy rządem centralnym a przywódcą Kurdystanu Mohammed Ghazi.

**W oparciu o 3 wielkie partie
Bidault utworzył rząd koalicyjny**

Socjaliści mają 6, komuniści 7, postępowi katolicy 9 tek ministerialnych

PARYŻ (PAP). Ogłoszono oficjalny komunikat, stwierdzający, że prezydent Bidault utworzył nowy gabinet francuski.

Bidault zatrzymał dla siebie tekę ministra spraw zagranicznych. Wicepremierami zostali: komunista Thorez i socjalista Gouin. Ministrami bez teki zostali mianowani: Gay z partii republikańsko-ludowej i Varenne z demokratyczno-socjalistycznej unii oporu.

Dalej lista nowego gabinetu zawiera następujące nazwiska: minister finansów — Schuman z partii republikańsko-ludowej, spraw wewnętrznych — Deproux, socjalista, sprawiedliwości — Teitgon z partii republikańsko-ludowej, zbrojeń — Tillon, komunista, rolnictwa — socjalista Prigent, produkcji przemysłowej — komunista Paul, oświaty narodowej — socjalista Naegelen, robót publicznych i transportu — socjalista Moch, kolonii — socjalista Moutet, załudnienia — Prigent z partii republikańsko-ludowej, poczty — Letourneau z partii republikańsko-ludowej, pracy — komunista Croizat, zdrowia publicznego — komunista Arthaud, minister ds. spraw kombatantów i ofiar wojennych — komunista Casanova, sił zbrojnych — Michélet z partii republikańsko-ludowej, gospodarki narodowej — de Menthon z partii republikańsko-ludowej, odbudowy — komunista Billoux, podsekretarz stanu w przy-

dium rady ministrów (prawdopodobnie do spraw informacji) — Colin z partii republikańsko-ludowej.

Bidault będzie nie tylko premierem i ministrem spraw zagranicznych lecz również ministrem informacji, przy czym będzie miał do pomocy podsekretarza stanu. Stanowisko ministra aprowizacji zaofiarowano b. przywódcy lewego odłamu Ruchu Oporu Fargos. Jest on obecnie francuskim obserwatorem prasowym, wydelegowanym na doświadczenia z bombą atomową na Pacyfiku.

WARUNKI SOCJALISTÓW PRZYJĘTE

PARYŻ (PAP). Przywódca socjalistów Daniel Mayer po rozmowie z Bidault oświadczył, że premier przyjął następujące warunki socjalistów: ratyfikację porozumienia, zawartego przez Leona Bluma w Waszyngtonie, odbycie wyborów w dniu 15 października, przyspieszenie opracowania konstytucji i załatwienie sprawy wynagrodzeń, przy jednoczesnym niedopuszczeniu do zwyczajki cen.

PARYŻ (PAP). W liście do przywódcy partii komunistycznej Thoreza, Bidault zgodził się zasadniczo na żądanie komunistów podwyższenia zarobków, co postawili oni jako warunek wzięcia udziału w rządzie.

Bidault oświadczył w swej odpowiedzi partii komunistycznej, że pierwszym zada-

niem nowego rządu będzie zwołanie konferencji gospodarczej w celu zbadania kwestii zarobków i powzięcia środków, które zapobiegną zwyżce cen. Zakomunikował on również, że nowy rząd przyzna natychmiast podwyżkę zarobków, nawet przed zapoznaniem się z wynikami konferencji, jednakże nie po dał, do jakiej wysokości płace będą podwyższone.

PRASA FRANCUSKA O NOWYM RZĄDZIE

PARYŻ (PAP). Poranne dzienniki poniedziałkowe komentują spokojnie skład nowego rządu francuskiego, widząc w nim na ogół oznakę odprężenia w następstwie osiągniętego w ostatniej chwili kompromisu pomiędzy premierem Bidault i komunistami.

„Front National” pisze: „Należy obecnie pracować w szybkim tempie i ogłosić nową konstytucję, aby położyć kres tymczasowemu rządowi. Zagadnienie zarobków, cen i produkcji może być tylko wówczas rozwiązane zadawalająco i ostatecznie, gdy ustrój przyjmie stałą formę”.

„Aube” składając hołd wytrwałości Bidault pisze: „Bidault pełnił z powodzeniem swą misję w wyjątkowo ciężkich okolicznościach. Droga prowadząca Francję do stabilizacji, została obecnie otwarta”.

Przyspieszenie prac konferencji paryskiej

Za 10 lat plebiscyt w Trieście

Kompromisowe rozwiązanie nie jest jeszcze zatwierdzone

PARYŻ (SAP). Uczestnicy konferencji paryskiej zdecydowali przyspieszyć tempo swoich prac. W ciągu soboty i niedzieli odbyło kilka zebrań nieoficjalnych, a w bieżącym tygodniu ministrowie spraw zagranicznych, odbywając będą po dwa posiedzenia dziennie, starając się zakończyć opracowanie projektów traktatów pokojowych do piątku.

Amerykański sekretarz stanu Byrnes w rozmowie z przedstawicielami prasy oświadczył, że ufa, iż trudności zostaną przezwyciężone, i że ogólna konferencja pokojowa będzie zwołana do Paryża na dzień 15 lipca br. Według BBC przeciwko tej dacie wypowiedział się min. Molotow.

GRANICE WŁOCH Z FRANCJĄ I AUSTRIĄ

PARYŻ (PAP). W dniu 24 bm. ministrowie spraw zagranicznych odbyli 2 posiedzenia, na których omawiano sprawę traktatu pokojowego z Włochami. Uzgodniono poglądy na temat rewizji granicy francusko-włoskiej oraz austriacko-włoskiej. Na wniosek ministra Bevina do traktatu pokojowego z Włochami będzie włączona klauzula, w myśl której rządy włoski i austriacki muszą uzgodnić ze sobą sprawę komunikacji.

PARYŻ (SAP). W sprawie projektowanego kompromisu odnośnie Triestu minister Molotow oczekuje ostatecznej instrukcji z Moskwy. Jak słychać kompromis przewidywać ma, że port, miasto i okolice Triestu przejdą pod kontrolę międzynarodową na okres 10 ciał lat, po czym nastąpi plebiscyt.

WŁOCHY PROTESTUJĄ

RZYM (SAP). Wiadomość o takim rozwiązaniu kwestii Triestu wywołała we Włoszech fale oburzenia. Premier de Gaspari przemawiając wczoraj publicznie w Rzymie na zebraniu chrześcijańskich demokratów oświadczył:

„Nie mamy z Paryża żadnych wiadomości oficjalnych, ale gdyby miało się potwierdzić, że Pola i zachodnia Istria zostały przekazane Jugosławii, a Triest miał być odcięty od Włoch pod przykrywką międzynarodowości, to naród włoski i jego rząd nie przyjmą takiego niesprawiedliwego rozwiązania. Jesteśmy słabi, nieuzbrojeni, ale nie pozwolimy na pogwałcenie naszych praw”.

PO CO TA KONCENTRACJA?

BELGRAD (SAP). Oficjalny komunikat rządu jugosłowiańskiego w poniedziałek infor-

muje, że W. Brytania i Stany Zjednoczone koncentrują oddziały wojskowe w okolicy Triestu, mając na celu „wywarcie nacisku na opinię publiczną podczas konferencji paryskiej, a jednocześnie zastraszenie Jugosławii”.

Komunikat stwierdza, że od chwili, gdy linia demarkacyjna została wyznaczona, nie było żadnego przegrupowania wojsk jugosłowiańskich, które mogłoby bodaj w najłżejszym stopniu dać powód do dokonywanej obecnie koncentracji oddziałów anglo-amerykańskich.

BELGRAD. Sojuszniczy zarząd wojskowy w Trieście wstrzymał wydawanie racji chleba we wszystkich szkołach w okręgu triesteńskim. Jest to akcja odwetowa za odmowę dzieci postugiwania się nowymi podręcznikami szkolnymi.

„PRAWDA” O OBKADACH PARYSKICH

MOSKWA (PAP). Nawiązując do pesymistycznych przewidywań, dotyczących przebiegu konferencji Czterech, wygłoszonych przez członka delegacji amerykańskiej, senatora Connally przed wyjazdem do Paryża, korespondent „Prawy” pisze: „Teraz po tygodniu, od chwili rozpoczęcia obrad, szereg gazet paryskich uważa, że te pesymistyczne prorocтва były nie na miejscu. Oczywiście rozstrzygnięcie skomplikowanych zagadnień pokojowych jest rzeczą trudną. Ale przy dobrej woli wszelkie trudności mogą być przezwyciężone. Gazety dość jedomyślnie podkreślają, że wzorem konsekwentnego dążenia do jak najszybszego pozytywnego przezwyciężenia trudności jest praca delegacji radzieckiej”.

Socjaliści zadecydują

o obliczu przyszłego rządu włoskiego

RZYM. W ciągu najbliższych dni zbiorą się przywódcy partii komunistycznej, socjalistycznej, liberalnej i chrześcijańskiej demokracji w celu przedyskutowania zagadnień związanych z wyborem głowy państwa i utworzeniem nowego rządu.

Główne zainteresowanie skupia się na partii socjalistycznej, od której stanowiska w dużej mierze będzie zależał charakter polityczny przyszłego rządu. Dziennik „Unita” twierdzi, iż w łonie partii socjalistycznej istnieje grupa skłaniająca się ku ścisłej współpracy z chrześcijańską demokracją; istnieje jednak również silna, a bardziej realistyczna, tendencja utworzenia rządu koalicyjnego, składającego się z przedstawicieli wszystkich trzech stronnictw.

KTO BĘDZIE TYMCZASOWYM PREZYDENTEM?

RZYM. (PAP). W tym tygodniu konstytuanta włoska ma dokonać wyboru tymczasowego naczelnika państwa (jak wiadomo, funkcje głowy państwa sprawuje narazie premier de Gaspari). Dotychczas lista kandydatów zawiera 5 nazwisk, byli premierzy Orlando i Nitti, były przewodniczący Izby de Nicola, 80-letni filozof Benedetto Croce i b. premier Bonomi.

RZYM. Frakcje parlamentarne Włoskiego Zgromadzenia Konstytucyjnego powzięły rezolucję, w której proszą państwa sojusznice o udzielenie Włochom pomocy „w dziele odbudowy demokracji”. Rezolucja, która została wysłana do rządów Związku Radzieckiego, W. Brytanii, Stanów Zjednoczonych i Francji stwierdza, że warunki pokojowe, upakarzające dla republiki włoskiej, mogą tylko wpłynąć na odsunięcie Włoch od współpracy przy tworzeniu podstaw pokoju i sprawiedliwości międzynarodowej.

Tow. min. Stańczyk

obejmuje stanowisko Gen. Dyrektora Kom. Społ. ONZ

Jak donosi Socjalistyczna Agencja Prasowa, tow. min. Jan Stańczyk obejmuje wysokie stanowisko: Generalnego Dyrektora Ko-

mitetu dla Spraw Społecznych ONZ. Tow. min. Stańczyk wyjechał do Nowego Jorku 28-go czerwca rb.

W obliczu suwerennej powagi prawa

Decyzja Trybunału Polskiego w sprawie Greisera będzie międzynarodowym precedensem

POZNAN (tel. własny).

Dzisiejszy dzień procesu różni się zupełnie od poprzednich. Zarówno ze względu na gorące i ożywione polemiki rzeczników oskarżenia z obroną, jak i z uwagi na zasadnicze, o fundamentalnym znaczeniu rozstrzygnięcia i dokumenty wniesione w toku sesji.

Na plan pierwszy wybija się orzeczenie biegłych, wezwanych przez sąd ekspertów prawa międzynarodowego, prof. Ehrlicha i Antoniego Peretiatkowicza. Gdy prof. Ehrlich, najwybitniejszy dziś obok prof. Winnickiego (sędzia z ramienia Polski w Międzynarodowym Trybunale) — znawca prawa międzynarodowego — stanął przy pulpicie świadków, by odczytać spokojnie i dobitnie w imieniu obu biegłych odpowiedź na zadane przez Trybunał pytanie, mało kto z obecnych na sali i słuchających transmisji megafonowej na placach Poznania, zdawał sobie sprawę z doniosłości tego faktu. Mało kto rozumiał, że w tym momencie właśnie jesteśmy świadkami jednego z przełomów prawa międzynarodowego i polskiego, że rozlegają się słowa, które wpłyną być może decydująco na ostateczny wyrok i staną się precedensem prawnym, mogącym ukształtować wiele przyszłych ustaw i wyroków.

Po odczytaniu orzeczenia biegłych, prokurator Sawicki zadawał prof. Ehrlichowi pytania. Pytania były właściwie rozwinięciem i skomentowaniem orzeczenia.

I chociaż pytania i odpowiedzi przetykane były często łacińską, chociaż naszpikowaną je formułami prawnymi, choć trzeba było dobrze pomyśleć, aby zrozumieć ich oczywisty sens, ukryty w ścisłej formule, słuchaliśmy tego dialogu z zapartym oddechem.

Nie jestem prawnikiem i nigdy do tychczas tego nie żałowałem. Dzisiaj poraz pierwszy! Wyobrażam sobie jaką ucztą i jakim specjałem był dla prawników ten kapitalny wykład prawa międzynarodowego, ujęty w formę dyskusji, bo trudno to inaczej nazwać, — między jednym z najdosłowniej polskich prokuratorów — a uznanym i cenionym autorytetem nauki, jakim jest prof. Ehrlich.

Nie podejmuję się dokładnego i szczegółowego referowania czytelnikowi tego tak ważnego etapu procesu bez stenogramu rozprawy. Tymczasem postaram się go pokrótce i z konieczności streścić.

Zarówno orzeczenia biegłych, jak i pytania prokuratora Sawickiego dotyczyły paru fundamentalnych zagadnień: 1) czy w myśl postanowień prawa międzynarodowego wojna napastnicza jest przestępstwem, a jeśli tak, to czy jej inicjatorzy i wykonawcy podlegają sankcjom prawnym i karze?

2) czy w wypadku odpowiedzi „tak” na pierwsze pytanie może sąd lub trybunał pewnego państwa pojąć odpowiedzialność obywateli państwa obcego?

3) czy — niezależnie od tamtych rozstrzygnięć — tenże sąd lub trybunał może sądzić obywatela państwa obcego za pogwałcenie bezspornych i uznanych w swoim czasie przez obie strony umów, regulujących dozwolone sposoby walki i uprawnienia okupanta na podbitym terenie?

Nie zapominajmy, że nad tymi samymi zagadnieniami toczą się w tej chwili zaciekłe dyskusje najlepszych prawników świata w związku z procesem norymberskim. Wyrok najwyż-

szego trybunału polskiego będzie pierwszym na świecie rozstrzygnięciem tych problemów.

Było jeszcze szereg kwestii ubocznych, były pytania, precyzujące, kiedy wolno państwu zwycięskiemu wcielić podbite prowincje do swego obszaru, kiedy zaś takie postanowienie jest bezprawnym zaborem. Były też takie, które zmierzały do wykazania, że zarówno agresja niemiecka na Polskę, jak i cała polityka okupanta — to od początku do końca bezprawie i zbrodnia. I gdy, odrzućmy na bok skomplikowaną formę zdań, wyłoniła się na wszystkie pytania jedna odpowiedź „tak”, Artur Greiser po raz pierwszy od początku procesu wyjął chustkę z kieszeni, otarł nerwowo pot z czoła i ciężko oparł głowę na rękach.

Zrozumiał, że ten spokojny, metodyczny i tak przeraźliwie bezstronny profesor — naukowiec zaważył na jego losach silniej może, aniżeli dramatyczne zeznania świadków, bezpośrednich ofiar niemieckiego systemu panowania.

Jeżeli zaś któregoś z czytelników zirykował ten przydługi wywód, jeżeli powie, „co mi tam prawo, profesoro! — żadak jest winien śmierci i ponieważ Polaków!” — odpowiedzieć trzeba: można było Greisera — można było oskarżonych w Norymberdze — powiesić lub rozstrzelać, jak to zrobili w pierwszym zapale gorliwi i gorący Włosi. Można było. Lecz byłoby to taki sam akt przemocy i gwałtu, taki sam triumf siły nad prawem, jak pseudo-niemieckie wyroki i pseudo-niemieckie prawa. I napewno z perspektywy historycznej przyszłe pokolenia stwierdzą z dumą, że Polacy się do tych metod nie uciekli, że wyroki na największych zbrodniarzy wydane były w obliczu suwerennej potęgi prawa. Tego prawa, które nie zna zwycięzców i zwyciężonych, lecz tylko przeciwnie, ale równouprawnione strony.

Zaś atmosferę równouprawnienia obu stron i bezstronność Trybunału można było zaobserwować raz jeszcze na sali rozpraw w dniu dzisiejszym.

Znów obrońcy polemizowali swobodnie, a częstokroć i złośliwie z prokuratorami, znowu oskarżony Artur Greiser mógł składać swe przydługie i skomplikowane wyjaśnienia.

Oto parę z nich:
— Nie miałem nigdy nic wspólnego z kwestią żydowską. Gdy dowiedziałem się o warunkach, panujących w gettach, interweniowałem zarówno u ministrów Speera i Funka, jak i u Himmlera. O mało nie zapłaciłem tego utratą stanowiska i przynależności do partii. Himmler powiedział mi, abym się nie wtrącał w te rzeczy, bo to się może źle skończyć.

— Zeznałem już wczoraj, że NSDAP nie było zwykłą organizacją, do której można było wstąpić i wystąpić. Gdy się do niej należało, było się jak arezowanym. Gdy się z niej chciało wyjść, było się znowu arezowanym, lecz tym razem przez Gestapo.

— Prokurator chce mnie obciążyć odpowiedzialnością za rzeczy, których nie czyniłem i o których nie wiedziałem, o których Niemcy dowiedzieli się z Norymbergi.
(Na sali ogólny śmiech i poruszenie).

— Wyśmiano wczoraj moje oświadczenie, że ze względów humani-

tarnych protestowałem przeciw podporządkowaniu sądów doraźnych SS i policji, lub gauliterom partyjnym. Każdy rozsądny przyzna, że — jeśli nie z powodów humanitarnych, to z uwagi na interes Rzeszy, reprezentowałem ten sam pogląd.

Tak mówił namieśnik Rzeszy i gauliter okręgu Warty.
Tymczasem zaś świadkowie i dokumenty stwierdzają wręcz coś innego. Oto urywki z jego mowy. W parku „Hilberjugend” w Łodzi (dziś park Poniatowskiego), gdzie oskarżony wygłosił, wielką mowę, krzycząc z pasją:

— Za jednego Niemca zginie 10-ciu Polaków, a jeśli trzeba — to dwu dziesięć i pięćdziesiąt.

Oto świadek Bronowski, który w getcie łódzkim oglądał publiczne egzekucje, dokonywane w imieniu i z rozkazu Greisera.

Oto cytaty z przemówienia Greisera z „Ost Deutscher Beobachter”:

— Także i w rozwiązaniu kwestii żydowskiej można uważać za naszą zasługę, że odpowiedź jest jasna i niedwuznaczna.

Oto długi szereg świadków, którzy byli aresztowani i kałowani w Redogoszcy, lub więzieniach poznańskiego i łódzkiego Gestapo.

Oto list z nagłówkiem „Reichsstadter”, który stwierdza, że „kontynuując nasz bój narodowościowy, słowem ludność polską jeszcze ciśnień, choćby to miało pogorszyć warunki zdrowotne lub choćby mieli zginąć”.

Z fragmentarycznych zeznań świadków, dokumentów i listów niemieckich wyłania się straszliwy cel, do którego dążył Greiser i cały system hitlerowski z całą bezwzględnością: eksterminacja narodu polskiego.

K. MALCUŻYŃSKI

„Manifest” wydany przez Niemców podpisali jugosłowiańscy „quislingowcy”

BELGRAD (PAP.). W dalszym ciągu procesu Michajłowicza i towarzyszy, przestępczo oskarżonych dra Markowicza i dra Kumanudy. Dr Markowicz był przed wojną członkiem rządu. Skompromitował się podpisaniem t. zw. manifestu, który Niemcy wydali bezpośrednio po wkroczeniu do Belgradu. Do podpisania tego manifestu Niemcy nakłonili wybitniejszych obywateli m. in. i Kumanudy.

Oskarżony dr Markowicz tłumaczy, że komitet obywatelski zorganizowany w Belgradzie przed wyjściem Niemców, miał na celu zabezpieczenie ludności i zachowanie

PSL rozpada się

Prasa angielska o „nieszczęściach” p. Mikołajczyka

„Manchester Guardian” w obszernym artykule wstępnym, poświęconym polskim zagadnieniom politycznym, rozważa sprawę referendum. Wymieniając pytania, które zostały postawione w głosowaniu ludowym, dziennik rozpatruje sprawę trzeciego pytania: „Istotna treść, zawarta w trzecim pytaniu, wzywa do zaaprobowania lub odrzucenia polityki zagranicznej, opartej na przymerzu i pomocy Związku Radzieckiego. Wszystkie partie, wraz z opozycją skupione wokół wicepremiera Mikołajczyka, są zgodne co do konieczności tego przymerzu i zamierzają odpowiedzieć „tak” na to pytanie. Niezręczny sposób, w jaki Churchill wysunął sprawę granic zachodnich w Fulton, spowodował dywersję, której daleko idące skutki odczuwa teraz Mikołajczyk. Między prawicą i lewicą wytworzył się rozłam w sprawach, w których już osiągnięto porozumienie i Polskie Stronnictwo Ludowe w następie odczuło skutki tego na sobie.

Wszystkie partie zgadzają się co do odpowiedzi „tak” na drugie pytanie, dotyczące zasad nacjonalizacji przemysłu i reformy rolnej, chociaż opozycja ma pewne zastrzeżenia co do metod i szczegółów przeprowadzenia tych reform. Docenia się wysiłek rządu oparty na konieczności przeprowadzenia strukturalnych zmian, leżących w interesie Polski.

Jest nieszczęściem Mikołajczyka, że do jego partii należy bardzo wielu ludzi o typowo za-ofianym światopoglądzie. Początkowy cel jego partii, służyć interesom chłopskim został usunięty na dalszy plan i szanse na uzyskanie jednolitego poparcia ludności wiejskiej zostały zmarnowane w kraju jeszcze w dalszym ciągu głównie rolniczym. Mikołajczyk jest obecnie odosobniony. Jego partia rozpada się, a mniej odpowiedzialne elementy dostarczają rządowi usprawiedliwienia dla zawieszania działalności PSL w jed-

nym okręgu za drugim, podczas gdy prowadzi się nowe starania uzyskania poparcia chłopów również i przy pomocy przekupstwa.

Jest bardzo charakterystyczne, że kryzys obecny nastąpił na tle pierwszego pytania referendalnego, na które opozycja żąda odpowiedzi „nie”. Mikołajczyk uważa, że kwestia ta jest mniej ważna od dwóch pozostałych pytań i postanowił na tym się oprzeć. Ale stać na tym stanowisku jest trudno, kiedy gruntu usuwa się już spod nóg” — kończy „Manchester Guardian”.

Jak propaganda andersowska okłamuje Polaków

PARYŻ. Pismo „Fraternite” zamieszcza wzmiankę, charakteryzującą metody używane przez propagandę Andersa. 70 lutego tygodnik paryski „Nuit et Jour” opublikował fotografię z Warszawy, przedstawiającą egzekucję pewnej liczby zdrajców, którzy podczas okupacji wydawali Polaków w ręce Gestapo.

Ostatnio te same fotografie ukazywały się w wydawanym przez Andersa we Włoszech piśmie z podpisami, z których wynika, że przedstawiały one żołnierzy polskich, którzy popełnili „szaleństwo” powrotu do kraju.

LONDYN. Do Szkocji przybywają pierwsze transporty andersowców z Włoch Ogółem ma przybyć na wyspy Brytyjskie około stu tysięcy żołnierzy polskich. Reszta ma być przewieziona do dominiów.

Wszystcy będą użyci do prac w przemyśle i rolnictwie, oraz w kopalniach. Korpus przeszkoleniowy do zawodów cywilnych będzie kierowany przez oficerów brytyjskich. Władzę administracyjną będą sprawować gen. Ritchie i gen. Christison.

Możliwe są niespodzianki przy doświadczeniach z bombą atomową

NOWY JORK (PAP.). Admirał Blandy, kierujący doświadczeniami z bombą atomową w atolu Bikini na Pacyfiku, stwierdził, że pierwsza bomba próbna ma wybuchnąć na wysokości 100 stóp nad okrętami, będącymi

obiektem doświadczenia. Oczekiwane są wyniki — jak powiedział admirał — również „dramatyczne” jak w Nagasaki, chociaż nikt nie może wiedzieć dokładnie co nastąpi. Podczas drugiej próby bomba ma ugodzić w powierzchni morza. Przewiduje się, że uderzenie bomby atomowej wywoła falę 100 stóp wysokości, wiatr o szybkosci 1000 mil na godzinę oraz gorące sięgające milionów stopni.

Podczas trzeciej próby bomba atomowa wybuchnie na głębokości pół mili pod powierzchnią oceanu. W tym wypadku — jak stwierdził admirał — chodzi o próbę, której wyniki absolutnie nie dadzą się przewidzieć. Chcemy zbadać, co stanie się po eksplozji z wrakami okrętów, przede wszystkim zaś chcemy się przekonać, czy bomba wywoła radioaktywizację wody na znacznej przestrzeni.

Rokowania handlowe amerykańsko-radzieckie

Wstępne rozmowy odbędą się w Moskwie

WASZYNGTON (SAP.). Minister Handlu St. Zjednoczonych Wallace podał do wiadomości, że do Związku Radzieckiego wyjechało dwóch wyższych urzędników z jego departamentu w celu przedyskutowania możliwości zwiększenia obrotu handlowego między obu krajami.

Objazd przedstawicieli zbadać mają obecna chłonność rynku radzieckiego na artykuły techniczne, które cieszyły się wielkim powodzeniem w Związku Radzieckim przed wojną. Wskutek rekonstrukcji zburzonego wojną przemysłu Związek Radziecki stał się może poważnym odbiorcą wyrobów amerykańskich. Ze swej strony Związek Radziecki eksportowałby do Stanów łutra, płótna lniane, konserwy jarzynowe, papier, celulozę i wyroby rzemieślnicze.

Objazd przedstawicieli zbadać mają obecna chłonność rynku radzieckiego na artykuły techniczne, które cieszyły się wielkim powodzeniem w Związku Radzieckim przed wojną. Wskutek rekonstrukcji zburzonego wojną przemysłu Związek Radziecki stał się może poważnym odbiorcą wyrobów amerykańskich. Ze swej strony Związek Radziecki eksportowałby do Stanów łutra, płótna lniane, konserwy jarzynowe, papier, celulozę i wyroby rzemieślnicze.

W kilku wierszach

— Rząd polski udzielił agremntu p. Saucha Arcasa, proponowanemu na posła nadzwyczajnego i ministra pełnomocnego Hiszpanii Republikańskiej w Warszawie. P. Saucha Arcasa przebywa obecnie w Paryżu.

— Prasa włoska donosi, że w związku z przerwą w rokowaniach handlowych z Polską, sytuacja węglowa we Włoszech weszła w stadium ostrego kryzysu.

— Rokowania, jakie prowadził prezes partii komunistycznej Gottwald w sprawie utworzenia nowego rządu czechosłowackiego dobiegają końca i prawdopodobnie w bieżącym tygodniu powstanie nowy gabinet.

— Rząd Republiki Salvador wyraził chęć nawiązania stosunków dyplomatycznych z Polską. Również ambasador Republiki Dominikańskiej w Meksyku zawiadomił o gotowości swego rządu do nawiązania stosunków dyplomatycznych z Rządem Jedności Narodowej.

— W ramach 2-letniego planu gospodarczego Czechołowackie ministerstwo rolnictwa przystąpi do dalszego przeprowadzania reformy rolnej, rozpoczętej w ubiegłym roku. Przede wszystkim poddane zostaną kontroli państwowej prywatne majątki ziemskie znajdujące się w rękach byłych czeskich arystokratów, które w wielu wypadkach nie są formalnie nabyte.

— Marsz. lord Montgomery, który przybył z wizytą do Aten, otrzymał honorowe obywatelstwo tego miasta.

— Od 26 czerwca będzie zwiększona objętość dzienników francuskich, do 4-ech stron druku. Cena gazety będzie wynosiła 4 franki. Dotychczas dzienniki były drukowane tylko na jednej dwustronnicowej karcie.

Neutralność Szwajcarii zagrożona jeżeli Genewa będzie siedzibą ONZ?

LONDYN (SAP.). Jak donosi specjalny korespondent „New York Timesa” rząd szwajcarski zawiadomił ONZ, że nie może dać zezwolenia na zebranie się Rady Bezpieczeństwa albo też komisji sztabów generalnych w Genewie, gdyż zachodziłaby możliwość, że akcja nakazana przez Radę w czasie jej urzędowania na terytorium Szwajcarii mogłaby być uważana za pogwałcenie jej neutralności. Przedstawiciele ONZ podobno

odpowiedzieli rządowi Szwajcarii, że jeżeli ONZ ma w ogóle czynna być w Szwajcarii, to musi on zgodzić się na „wszystko — albo nic”.

Sekretarz generalny ONZ Trygve Lie w przyszłym miesiącu będzie konferował z rządem szwajcarskim na temat planów ONZ — związanych z Genewą i z budynkami Ligi Narodów.

Arabowie wykupują ziemię w Palestynie

Proces terrorystów żydowskich

JEROZOLIMA (SAP.). Aby zapobiec wykupywaniu ziemi arabskiej przez Żydów — komitet arabski w Palestynie rozpoczął akcję zakupu ziemi dla Arabów. Za sumę 36 tys. funtów szterlingów zakupiona została wioska, która otrzymała nazwę Hadż Amin w dowód uznania dla Muftiego Hadż Amin el Hussein.

JEROZOLIMA (SAP). Przed brytyjskim sądem wojskowym stanęło w poniedziałek 31 członków tajnej organizacji żydowskiej, oskarżonych o posiadanie i ukrywanie broni, amunicji i materiałów wybuchowych. Oskarżeni, których wiek waha się od lat 17 do 28 stanęli przed sądem w mundurach narodowej żydowskiej organizacji wojskowej. Cały gmach sądu jest mocno chroniony przez żołnierzy brytyjskich, uzbrojonych w broń maszynową.

MUFTI WRÓCI DO JEROZOLIMY DAMASZEK, (SAP.). Poniedziałkowa

Łańcuch prasowy na kolonie letnie RTPD

W dniu imienin prezesa Związku „Spolem” Jana Żerkowskiego zł. 10.000 składają pracownicy Centrali „Spolem” w Warszawie.

Za senatem 6 głosów większości

„Wystarczy zwrócić uwagę na to, że za Senatem głosowali galicyjscy konserwo-demokraci z Klubu Pracy Konstytucyjnej, do tego Sejmu nie wybierani, ale wchodzący do niego z łaski chwilowych okoliczności, jako wschodnio-galicyjscy posłowie do b. parlamentu B. Austrii. Są to pogrobowcy Austrii na równi z Dawidem Abrahamowiczem, który także tylko z owego tytułu w Sejmie Polskim zasiadał... Nie dość tego: w większości znaleźli się konserwatywni posłowie niemieccy w liczbie 6-ciu... Ale co zastępuje na podkreślenie i napiętnowanie, to fakt, że owych Niemców skłonił do głosowania za Senatem obietnica jakichś koncesji endecki minister B. zaboru pruskiego p. Kucharski... Oto jak się stworzyła ta większość 6-ciu głosów zamierzająca ukraść dorobek demokracji polskiej.

(Z ARTYKUŁU WSTĘPNEGO „ROBOTNIKA” Z DNIA 22 PAŹDZIERNIKA 1920 ROKU)

(W spisie posłów głosujących za Senatem tłustym drukiem podkreślono nazwiska posłów niemieckich i dodano w nawiasie: Niemiec).

Daczke Karol	(Niemiec)
Hauke Stanisław	„
Hasbach Erwin	„
Heicke Gustaw	„
Knast Bolesław	„
Ludecke Albrecht	„

Felieton polityczny

W jednej izbie

Gdzieżby się mogła urodzić pletczka, jak nie w Warszawie — tradycyjne ziółko Marszałkowskich zagonów? Ziółko — jak wiadomo — czasem leczy, czasem szkodzi. Wszystko zależy od tego, jaki lekarz jakiego pacjenta i na jaką chorobę je zapisze. Tym razem do dzieła zabrał się znachor. I to kłopski, nieschowy, a pretendujący do tego, by być większym specjalistą.

— Głoszący za zniesieniem senatu chce, by obywatel mieszkał tylko w jednej izbie, zażartował dowcipnie z Marszałkowskiej.

— Partie robotnicze chcą, żeby mieszkał tylko w jednej izbie, zabiorą ci drugą izbę, — głoszą, żeby były dwie izby — rozrabia polityczny znachor na wsi.

I może buda tacy, co mu uwierzą. Dobrze by jednak było, żeby pomyśleli oni z góry o zaplacie, jakiej zażąda pan znachor za poradę...

Na wsi przyjęty jest zwyczaj, że jeżeli chłop nie ma pieniędzy, płaci lekarzowi i księdzu w naturze. Trochę jaj, trochę masła, jakaś kokoszka. A co będzie, jeżeli nowy wielki doradca zażąda, żeby mu chłopek wzmian za zbawienne rady odnajdł bezpłatnie tę drugą izbę „na letniak” dla niego, żony, dzieci, bliźszej i dalszej rodziny, przyjaciół i znajomych? I będzie chłop mieszkał sobie no dawnemu w jednej izbie, a w drugiej buda mu gospodarzyć miejscowi wielkopańscy goście...

Tacy goście — to może być kłopot w gospodarstwie nielada. Napewno urządzi tam sobie przede wszystkim własną kuchnię — bo gdzież by im smażowało proste, chłopskie jedzenie! Przyzwyczajeni są do smakołyków. Może się tylko poproszą „po sąsiedzku”, żeby im ugotowali trochę masła, trochę chlebka, trochę jajek z nare kur...

A gdy zjedzą twoje wiejskie zapasy — bo lud polski jest gościnnym i gościom nie ma zwyczaju odmawiać — zaczną ci karmić potrawami ze swojej kuchni, według własnej recepty. — I będzie musiał iść to, co ci da, a nie to, co lubisz. Czy to ci wydaje na zdrowie — wcale nie jest pewne.

A sublokatorów takich trudno jest się pozbyć.

Naród polski od wielu, wielu lat walczy o to, by pozbyć się nieproszonych gości, — panów senatorów — którzy zamieszkałi w górnej izbie i gwałtownie chcą się rzucić także w drugiej — ogólnej.

Zawierucha wojenna zburzyła cały nasz dom. Budujemy go od nowa. Dawni lokatorzy „górnego pietra” dopominają się uparcie, żeby polski chłop i robotnik, który w trudzie i znoju kładzie fundamenty pod swoje domostwo, budował także od razu i dla nich wygodny apartament, z którego mogliby spoglądać z góry na pracujący tłum i nim komenderować. Ale narodowi znużeni się już ci goście. Naród sam wybudował sobie swoją izbę, w której sam się rządzi i nie pozwoli, by „senatorzy” i „santatorzy” wtrącali się w jego sprawy.

Ma on po temu jeszcze jeden bardzo słuszny powód. Gniewa się na PSL, które chce ograniczyć mieszkanie czy chałupę do dwu izb. Poczyna mówić o rozwoju budownictwa? Dlaczego chłop, czy robotnik nie ma mieć kilkunastu domostwa? Z kuchnią — własną, nie odnajętą obcym kucharzem, gdzie będzie po swojemu gotować to, co chce — z łazienką — z dziecięcym pokojem, skąd jego dzieci wyjdą do wyższych szkół — no i z tą dużą, ogólną izbą świetlicą, gdzie będą się schodzić sąsiedzi, żeby wspólnie radzić, jak najlepiej poprowadzić gospodarstwo.

TAKA izba powinna być tylko jedna i wstęp do niej jest otwarty dla wszystkich ludzi rzetelnej pracy. Właśnie TAK ją zbudujemy. AVIS

Z Paryża do Warszawy wracają cenne zbiory

Dnia 22 bm. Muzeum Narodowe w Warszawie otrzymało 47 obrazów oraz 2 tkaniły renesansowe. Obrazy te pochodzą z zapisu uczynionego przez Jakóba Potockiego na rzecz Muzeum w r. 1935. Wskutek formalności natury prawnej w okresie przedwojennym nie udało się zrealizować zapisu do końca.

Specjalne podziękowanie należy się ze strony Muzeum profesorowi Mazaud, dawnemu Dyrektorowi Instytutu Francuskiego w Warszawie. Bezinteresownej, serdecznej pomocy udzielił przebywający stale w Paryżu polski historyk sztuki dr Jan Zarowski. Na szczególną wdzięczność zasłużyła sobie Fundacja im. Jakóba Potockiego z prezesem dr Chodźką i p. dr N. de Nidermillerem, radcą fundacji na terenie Francji, który za ukrycia wyżej wymienionych dzieł sztuki został osadzony przez Niemców w obozie koncentracyjnym.

Wanda Melcer

Anglik jedzie na księżyc

Wszyscy pamiętają tę śmieszna i burzącą książkę Huxleya, gdzie on opisuje „nowy, wspaniały świat”, jak to przyszłość ludzkości polegać będzie na daleko idącej specjalizacji, która stanie się zupełnym niewolnictwem — tak, że ludzkość będzie wolała wojny, choroby i nędzę od świata, który przyniesie nudę i uniformizację. Te głupie, chytrze wypaczone i rzeczowistość poglądy, wypowiedziane w formie powieści, zyskały sobie rozgłos na cały świat i były tłumaczone na wszystkie języki. U nas przełożyła książkę znana tłumaczka, żona sanacyjnego ministra, co zapewne nie było przypadkiem. Książka rozeszła się szeroko nie tylko dla tego, że „fantazja naukowa” znajduje zawsze chętnych czytelników, — rzadki to zresztą wypadek, że powieść tego typu jest dziełem wstecznika, zwykła idea postępu kojarzyła się z rzeczami pozytywnymi, przypominamy sobie z dziecięcej lektury piękne powieści Verne'a, szczególnie „Odczynę robotników”, gdzie autor odbywa przegląd nowoczesnych (sprzed lat 50) teorii społecznych i tak odrębne role przyznaje marzeniu i rzeczywistości w kształtowaniu życia. Ale, jak mówią — książka Huxleya nie groteskowemu ujęciu zawdzięczała powodzenie — ale była wygodna i sympatyczna wszystkim w świecie wstecznikom.

Tymczasem — przeglądając dzieła młodzieżowe — trafiłam na książkę, która była pierwowzorem tamtej, i też napisana przez Anglika, zupełnie co prawda odmiennego kalibru. Sa to „Pierwsi ludzie na księżycu” H. G. Wellsa. Wielki i postępowy mądraliński Wells właśnie na księżycu umieszcza takich ludzi, jakich Huxley widzi za lat kilkaset na ziemi: wielkogłowców o zanikających rękach i nogach, którzy myślą, robotników o wielkich rękach i płucach i potrzebnych nogach, kobiety... Ale tu już muszę zacytować: „Z komet wychodzą, gromadząc się w środkowej, wielkiej sali kobiety, matki księżycowego ula, wybierające tam zabawki dla dzieci... Kobiety te, pełne jakiegoś dostojstwa w ruchach, odziane fantastycznie, bogato, bardzo pięknie — niestety, prawie zupełnie pozbawione są głów!”

Mądraliński Wells, którego chytrze „poprawił” i „zastosował” Huxley, strząsnął, jak to się mówi, z piórka świetne pomysły, nie idąc za ich dalszymi konsekwencjami. Przeciwwstawia tylko łagodnym i świetnie wyspecjalizowanym księżycowym ludziom „demokrację” ziemską, czyli „angielskie” — gdzie panuje wyzysk, przemoc i niszczące wojny. Ul księżycowy tak jest tym oburzony że wprowadza przedstawiciela angielskiej demokracji „w zmrok, w krainę wiecznego milczenia”, byle tylko nie doznać zgubnych skutków jego społecznych poglądów, zagrożających Księżycowym ludziom.

Ale Wells rzeczywistości nie postawił kropki nad i. Nie przyszło mu mianowicie do głowy — w tym swo-

im wczesnym dziele — kwestionować zasad owej zachodniej demokracji, po dać ją w wątpliwość inaczej, niż w jednym krótkim zdaniu. Oto uczonej ziemski opowiadanie władcy Księżycy o ziemi: „opisywałem mu jak mogłem, nasz ustroj demokratyczny, długo nie mógł zrozumieć, prosił o powtórzenie raz jeszcze wszystkiego, i kazał sługom silnie spryskiwać i rozcierać sobie głowę”.

Stara to, bardzo stara książeczka, ale muszą się śmiać, ile razy sobie przypomnę, jak to władca księżycy słysząc o demokratycznym ustroju Anglii, każe sobie wielokrotnie spryskiwać i rozcierać głowę, bo nic nie może zrozumieć.

Przypominam sobie te wszystkie książeczki i teorie, którymi się karmiło nasze dzieciństwo. Mając dwa-ście lat, odczuwałam przecie wielkie zmartwienie: co będą robić ludzie, jak znajdą cel dla swojego ducha i działalności, kiedy już postęp całkowicie się zrealizuje i wszystkim będzie dobrze?

Patrzę na świat, na ludzi, zdziwiających i ogłupianych przez dawne rządy i fałszywe teorie społeczne, patrzę na dzieci i młodzież, która znów czyta stare książki i na cały młody, nowy świat. Bo w tym młodym, wspaniałym świecie prawdziwej demokracji, która się w naszych oczach i koło nas realizuje, uczestnicząc, walcząc i działając, wierzy, że walka jest nieskończona, jak nieskończone mogą być nasze i zdobycze i pojmowanie.

Gdzież ta mechanizacja, gdzież te zgubne wpływy specjalizacji, gdzież je możemy odnaleźć w tym młodym robotniku, w tym młodym chłopie, który stoi przed nami i walczy, i chce odmienić świat? To kapitalizm odmieniał ludzi w maszyny, zabierając sens pracy, a zostawiając krepujące i coraz mocniej spowijające przymusy — i wszystko idzie inaczej, niż to przewidywali pisarze „naukowych fantazji”. I kiedy jeszcze uprzytomnimy sobie doniosłość tej wielkiej próby sił, którą za parę dni będzie referendum, to tym bardziej odczuwamy radość i podziw

Młodzież robotnicza w wyszyciu pracy daje swoją odpowiedź „tak”

Minister Informacji i Propagandy, Stefan Matuszewski przyjął przedstawicieli Głównego Komitetu Organizacyjnego II Etapu Młodzieżowego Wyszyciu Pracy mianowicie: Nowickiego Wacława przedstawiciela OM TUR, Ociepkę Wiesława, przedstawiciela ZWM i Gaszewskiego Kazimierza, przedstawiciela naczelnictwa ZHP.

Przybyli przedstawiciele organizacji młodzieżowych i sekcji młodzieżowych Zw. Zawodowych przedłożyli ministrowi inicjatywę zorganizowania Młodzieżowego Wyszyciu Pracy, wysuniętą przez młodzież pracującą województw: łódzkiego, śląsko-dąbrowskiego, dolno-śląskiego.

dla wielkiego wysiłku, który podejmują ci młodzi, ci pełni zapалу.

Jadę kilka dni temu tramwajem z córka, która wiezie do domu w plecaku deputat. Jakoś zainteresowałyśmy przygodnego sąsiada z ławki, który jest prawie całkowicie — w bisy dzień — pijany. Pochyla się do mnie konfidencjonalnie i wskazując moją dziewczynę z plecakiem, pyta:

- Skautka?
- Nie — odpowiadam.
- Wtedy nachyla się jeszcze bliżej i pyta szeptem, poprzez opar wódki:
- Ale PSL?
- Broń Boże! — odpowiadam.
- A wie pani, jak wypadnie referendum?
- A pan wie?
- Ja myślę, że tak!
- A ja myślę, że inaczej!

Takęśmy się w tym tramwaju rozmówili. Domyślałam się bez trudu, że owo „tak” miało właśnie znaczyć „nie”. Akurat trzeba było wysiadać i rozstałam się z rozmownym sąsiadem. Ale potem mówię z jednym uczniem gimnazjalnym, który rozsuwał właśnie szereg marzeń o przyszłości. Pytam go, czego by sobie najwięcej życzył? Odpowiada z głębokim przekonaniem:

— Żeby już wyjechać na wakacje. Żeby zjeść tyle wódki, ile się tylko zmieści. I żeby się referendum udało.

— Co to znaczy, żeby się udało?

— Ja to nawet napisałem — i czyta: „Kraj jest zniszczony, zrujnowany i mimo wszystkich wysiłków rządu nie da się od razu zapewnić ludziom tego wszystkiego, co mieli przed wojną. Musimy dążyć do zniesienia Senatu, który jest przeszkodą do wielkiej przyszłości Polski”.

— Jaki „do zniesienia”? Jeszcze go nie ma.

— No to właśnie, żeby nie było. My o tym ciągle mówimy z kolegami.

Słucham i myślę: niechże się realizuje ta demokracja przez młodzież i młodosc, która się będzie wychowywać bez serwitutów niegodnej przeszłości. I niechże nie będzie marzeniem, po które trzeba pojechać na księżyc, ale drogą, którą się buduje do coraz dalszych celów.

GŁOSY I ODGŁOSY

PONCZOCHY, KTÓRYCH OCZKA NIE BĘDĄ SPADAŁY

Na posiedzeniu amerykańskiego Związku Chemików oznajmił dr Ronald Powerst, że wkrótce będą sprzedawane na rynku ponczochoy, których oczka nie będą spadały, spodnie, które nie będą się wykwicały i o które nie będzie się zbiegała. Wynaleziono bowiem nowy chemiczny roztwór, który podnosi rozciągliwość i elastyczność od spadania oczek. Poza tym warstwy thackie przepojone tym rozczynem przedzi i lepiej przerabiają nici. Pomimo tego impregnowany tekstylia nie tracą nic ze swego wełnianego wyglądu ani też z innych swoich zalet.

KSIAZKA EISENHOWERA O OSTATNIEJ WOJNIE

Do wiadomości publicznej podana została ostatnio wiadomość, że wydane zostanie równocześnie w Londynie i w Waszyngtonie sprawozdanie generała Eisenhowera z ostatniej wojny. Pośród wielu interesujących punktów sprawozdania byłego wodza naczelnego wojsk alianckich znajduje się rewelacyjne stwierdzenie, że przez cały czas kampanii francuskiej Niemcy oczekiwali drugiego lądowania oddziałów alianckich w rejonie Calais i z tego punktu wzięcia planowali całą kampanię. Fakt ten tłumaczy do pewnego stopnia ogromną koncentrację niemieckich wojsk pancernych skierowanych przeciwko pozycjom brytyjskim w okolicy Caen i trudności, na jakie natrafili Niemcy w chwili — gdy powinni byli rzucić część swych oddziałów do walki zanim stało się to późno.

Książka gen. Eisenhowera oczekiwana jest z wielkim zainteresowaniem i niewątpliwie będzie rozchwytywana. Jej pojawienie się jest szczególnie na czasie ze względu na ukażanie się ostatnio liczne prace chciwych sensacji dziennikarzy, niejednokrotnie zniekształcające faktyczny stan rzeczy.

MAGNIKO — 627

W szeregu dziedzin techniki Związku Radzieckiego stosowany jest obecnie wynaleziony 2 lata temu przez uczonych radzieckich nowy magnetyczny stop „Magniko — 627”. Miniatura blaszka z tego stopu o wadze 90 gr, namagnesowana prądem elektrycznym, trzyma swoją siłą przyciągania ciężar 25 kg (magnes ze stali chromowej, wytrzymałszy taki sam ciężar musi ważyć 1 i pół kg).

Magnesy wykonane ze stopu „Magniko — 627” pozwoliły minimalnym kosztem wyodrębnić z głębokości 1,5 km tkwiące w wierzchnym otworze szybu naftowego odtłami światła.

Magnesy z tego stopu mają zastosowanie w medycynie np. przy wyciąganiu z oka odtłami metalowych. Dają one możliwość przeprowadzenia takiej operacji nawet w warunkach braku energii elektrycznej, która była niezbędna dla uruchomienia normalnych elektromagnesów, stosowanych dotychczas w takich wypadkach.

Zastosowanie stopu „Magniko — 627” umożliwiło w czasie wojny budowanie głośników frontowych (dla propagandy wśród wroga). O wielkiej mocy przy małych rozmiarach, dzięki wielokrotnemu zmniejszeniu ciężaru magnesu. Głos takich głośników słychać było na odległości 20 kilometrów.

7.230 KM NOWYCH LINII KOLEJOWYCH

Ustawa o pięcioletnim planie odbudowy i rozwoju gospodarki narodowej ZSRR na r. 1946 — 1950 ustaliła rozmiary prac kapitalnych w dziedzinie kolejnictwa na 40,1 miliarda rubli.

W ciągu pięcioletki wybuduje się 7.230 km nowych linii kolejowych, odbuduje się i na nowo zbuduje 12.500 km drugich torów, zelektryfikuje się 5.325 km linii kolejowych odbuduje się i zbuduje 1.800 dążeń i średnich mostów, 1.300 parowozowni, 1.500 dworców kolejowych, odbuduje się i na nowo zbuduje 5,5 miliona metrów kwadratowych powierzchni mieszkaniowej. Największą część inwestycji przeznaczona jest na rozbudowę linii kolejowych na Uralu i w Syberii na odbudowę linii kolejowych w rejonach, które znajdowały się pod okupacją, a przede wszystkim w Donbasie i obwodzie krzywożojskim. Linie te mają wybitne znaczenie dla transportu obsługującego wszystkie gałęzie gospodarki narodowej.

Młodzież szkolna ofiarowuje swą pomoc dla Muzeum Narodowego

Do Dyrekcji Muzeum Narodowego w Warszawie zgłosiła się młodzież z VI Gimnazjum Kupieckiego i Liceum Administracyjnego Stowarzyszenia Szkół Handlowych z ul. Brzeskiej w Warszawie, ofiarowując swą współpracę.

Dyrekcja Muzeum Narodowego z wdzięcznością przyjęła propozycję, świadczącą o wyrobieniu społecznym młodzieży, zwłaszcza, że rozpoczęta na wielką skalę akcja rewizyjna połączona jest z dużym wkładem pracy. W rezultacie, w dniach 13 i 14 bm. można było na terenie Muzeum widzieć dziełeczki, które pod kierownictwem dyrektorki Witakowskiej dzielnie uprzątały magazyny, nosząc obrazy i ramy. Chłopcy zajęci byli przy wywożeniu gruzu.

Nie bez znaczenia jest fakt, że ta sama szkoła złożyła również na ręce Dyrektora Muzeum Narodowego — dra St. Lorentza sumę zł 5.000, uzyskaną ze sprzedaży biletów na przedstawienie, które przez kilka miesięcy było przez nią przygotowywane. Za sumę powyższą został zakupiony wentylator wyciągowy, niezbędny dla pracowni fotograficznej.

— 0 —

Trzy strzały — trzy „tak”



rys. Karol Barantecki

„Pędźcie od siebie precz judaszów demokracji, którzy namawiać Was chcą do dawania jakichkolwiek bądź o powieści przeczących w głosowaniu ludowym. Wiercie nam — PPS — wiernej zawsze Wam i Polsce, że trzy razy „tak” w głosowaniu ludowym to wielkie zwycięstwo nasze nad wszystkimi wrogimi nam siłami, to ostateczne utrwalenie niepodległości Polski, to otwarcie drogi do lepszego bytu mas pracujących”.

(Z ODEZWY CKW PPS)

"Proszę się przesuwac do przodu"...

Nauka jazdy tramwajami

Proszę się przesuwac do przodu... Setki razy powtarzają tę prośbę konduktorzy oraz kontrolerzy tramwajów i trolleybusów miejskich.

A tymczasem, aby wejść przepisowo przez tylną platformę trzeba się mocno tłoczyć, podczas gdy często przednia część wagonu, czy trolleybusu jest pusta.

Czy rzeczywiście tak trudno jest uprzejmym zwrotem przemówić do dobrej woli przeciętnego pasażera, aby zrozumiał, że i inni też się spieszą i chcą wsiąść do środka i że mają słuszną pretensję, gdy niezapelniony wóz odjedzie, zostawiając na przystanku spieszących się i nie naruszających przepisów.

A może zamiast uprzejmego „proszę się posuwac do przodu” poirze-

ba rzeczywiście na niesfornych pasażerów ostrzejszych środków.

Trzeba wierzyć, że odbywając się nauka poprawnej jazdy tramwajami da jednak dobre wyniki.

22-go lipca otwarcie mostu Poniatowskiego Pierwsze tramwaje pojedą na Pragę

Praca nad wykończeniem mostu Poniatowskiego dobiegają końca. Na pierwszym przebiegu od strony Pragi położono już asfalt w 80 proc. i zmontowano balustradę. Rozpoczęto betonowanie chodników. Na drugim

Ostrożnie, panie kupiec!

Właściciel sklepu papieru i artykułów biurowych przy ul. Mokotowskiej 45 — nie wiadomo na jakiej podstawie za znaczki na list, zamiast przepisowych 3 złotych pobiera 4 złote! Chęć wzbogacenia się tego pana jest tak gwałtowna, że potrafi także za ten sam towar od kupujących jednocześnie pobierać różne ceny. Klienci w dniu 24.6 o godz. 13.20 byli świadkami tego!

Z ŻYCIA PARTII

ZEBRANIE DZIELNICY ŚRÓDMIEŚCIE

Dn. 26 bm. o godz. 16 w sali BGK odbędzie się Nadzwyczajne Walne Zebranie Dzielnic Śródmieście.

Na porządku dziennym: 1) referat o głosowaniu ludowym — tow. Cwik, 2) wybór delegatów do Miejskiego Komitetu.

ZEBRANIE DZIELNICY WOLA

Pełnomocnik Dzielnic Wola do Spraw Referendum wzywa wszystkich towarzyszy-członków Dzielnic Wola pod rygorem organizacyjnym do stawienia się w dniu 26 bm., w środę, o godz. 17 do lokalu Dzielnicy ul. Ogrodowa 39.

Zebranie OM TURowców — odbędzie się w czwartek dn. 27 bm. i w sobotę, dn. 29 bm. w uniformach organizacyjnych.

Na 26 bm. o godz. 17 odbędzie się Zebranie Komitetu Dzielnic. Obecność obowiązkowa.

UWAGA, OM TUR — PRAGA CENTRALNA!

OM TUR — Praga Centralna zawiadamia, że codziennie od godz. 18 obecność wszystkich członków w lokalu Dzielnic jest obowiązkowa.

ZEBRANIE DZIELNICY ŚRÓDMIEŚCIE

Pełnomocnik dzielnic Śródmieście dla spraw referendum zarządza zebranie wszystkich członków dzielnic pod rygorem partyjnym w dniach: 25 bm. o godz. 17 ej i 26 bm. w godz. 9 — 15-ej w lokalu dzielnic Mokotowska 51.

WCZASY LETNIE DLA OMTUROWCÓW

Szeroko zakrojona przez Organizację Młodzieży TUR akcja wczasów letnich, umożliwia każdemu członkowi OM TUR dwutygodniowy pobyt wypoczynkowy w ośrodkach klimatycznych, uzdrowiskowych lub wypoczynkowych.

Opłata za pobyt wynosi 10 zł dziennie, a tym, że w drodze powrotnej z ośrodka do domu uczestnicy otrzymają 66 proc. zniżki na kolejach.

W ramach akcji wczasów rozpoczął się już 12 bm. w Koszęcinie kurs świetlicowy, który potrwa do 3 lipca, oraz 16 bm. pierwszy dwutygodniowy turnus wypoczynkowy w Międzygórzu.

TEATRY

Opera. Godz. 18 — „Madame Butterfly”. Teatr Polski — godz. 18 — „Papuga”.

Teatr „Comedia” (Szwedzka 2-4) codziennie o godz. 18-ej sztuka w 3 aktach J. Witkiego pt. „Portret Generała”, w reżyserii St. Wronkiewicza.

Teatr Mały (Marszałkowska 81): godz. 18 „Pomocna domowa”.

Teatr Powszechny (Zamojskiego 20) codziennie o godz. 18-ej sztuka w 3 aktach B. Popławskiego pt. „Droga do Świt”. Praski Teatr Rewii: godz. 17 i 19 — rewią pt. „Najlepiej w Warszawie”.

Studio: godz. 19 — „Miodowa 14”.

Teatr „Ludowy” (Praga, ul. Targowa 73) — wprost Dworca Wileńskiego — codziennie o godz. 19.30, w święta o godz. 15.00, 17.30 i 19.45 wystawia wesołą rewią pt. „Jak w Piekło”. Na czele zespołu duet tańeczny Ostrowskich i piosenkarz Antoni Ra-tajewski.

Cyrk (ul. Chmielna) — godz. 19.45 — nowy program

Po przedstawieniach autobusy odwożą publiczność z teatru Powszechnego i „Comedia” do Warszawy, a z Opery i Teatru Polskiego na Pragę.

KONCERT MUZYKI ROZRYWKOWEJ

W czwartek, dn. 27 bm. o godz. 18 odbędzie się w „Romie” wielki koncert muzyki rozrywkowej — śpiew, taniec, chór i orkiestra. Udział biorą: Wiera Gran, Irena Gajewska, Janina Hupertowa, Tola Mankiewiczówna, Irena Prusicka, Wiktor Bregy, Tomasz Dąbrowski, Jerzy Lefeld, Władysław Szpilman oraz mała orkiestra Polskiego Radia pod dyr. Stefana Rachonia i chór Czejanda pod kier. art. Czesława Januszewskiego.

Bilety w cenie od 1 do 40 zł 150. Przedsprzedaż w księgarni Gebethnera i Wolffa, Warszawa, Zgoda 12, oraz Praga — ul. Targowa 48 od godz. 9 do 17. W dniu koncertu w kasie „Roma” od godz. 10.

LUDWIK SOLSKI W TEATRZE POLSKIM

W piątek 28 bm. odegrana będzie po raz pierwszy w Państwowym Teatrze Polskim komedia M. Bałuckiego „Grube Ryby”, w której mistrz Solski tworzy arcydzieło sztuki aktorskiej w roli starego Ciaputkiewicza.

— o —

KINA

Kino „Atlantyk” (Chmielna 33) „Góra dzwoniąca”.

Kino „Polonia” (Marszałkowska 56) — „Ukończony”.

Kino „Syrena” (Praga — Inżynierska 2) „Pewnej nocy”.

Kino „Tęcza” (Suzina 4) — „Znachor”.

Początek seansów w kinie „Tęcza” o godz. 16-ej, w pozostałych kinach o godz. 14-ej. W niedzielę i święta poranki o godz. 12-ej.

Uwaga! Bilety ulgowe w przedsprzedaży dla członków Zw. Zaw. i Org. Młodzieżowych do nabycia zbiorowo w Radzie Zw. Zaw. przy ul. Targowej 15 oraz w gmachu Straży Pożarnej, ul. Polna 1, pok. 42 codziennie od 9 do 12.

OGŁOSZENIA DROBNE

DR MED SIENKO KSAWERY (z Warszawy) specjalista chorób skórnych i wenerycznych pecherza. Przyjmuje: Łódź, ul. Kilińskiego nr 132, w godz. 12 — 2 i 4 — 6. Tel. nr 205-55 91

SZTANDARY haftuje szybko. Grażyny 2 m. 3 róg Puławskiej. 995

PORTRETY z każdej fotografii wykonywane artystycznie „EL-CH” FILM, Jerozolimska 27. Prowincje informujemy listownie. 744

PERFUMERIA — Galanteria — Kosmetyka. Ceny hurtowe. Aneta Nowak, Warszawa — Praga, Targowa 23. 1004

„NEUE WELT”

Na Nowym Świecie przy rogu ul. Pierackiego tabliczka z napisem „Neue Welt” przypomina nam niedawną i niemłą przeszłość. Chyba czas już usunąć tego rodzaju pa-miątkę.

Ćwiczenia ORMO

Wtorek, dn. 25 czerwca r. b.

Kom. XI M. O. (ul. Jerozolimska 43), zbiórka o godz. 17.

Kom. XXIV M. O. (ul. Tykocińska 32), zbiórka o godz. 15.

Kom. XVI i XX (ul. Wiktorska 8), zbiórka o godz. 17.

Kom. I M. O. (ul. Bednarska 23) zbiórka i grupa o godz. 17. 2 grupa o godz. 16.

Kom. XIV M. O. (Wileńska 11) Grupa G — zbiórka o godz. 8 rano.

Środa, dn. 26 czerwca r. b.

Kom. XXII M. O. Grupa PFK ul. Dworska 29, zbiórka o godz. 15.

Kom. XIV M. O. (ul. Wileńska 11) zbiórka o godz. 17.

Kom. XXV M. O. (ul. Siedziwna 27) zbiórka o godz. 15.

Piątek, dn. 28 czerwca r. b.

Kom. XVI i XX (ul. Wiktorska 8) — zbiórka o godz. 17.

Sobota, dn. 29 czerwca r. b.

Zbiórka wszystkich członków ORMO przed komisariatami o godz. 8 rano.

NARZĘDZIA WARSZTATY PRZYRZĄDY

Inż. SZKLARZEWICZ, W-wa, Jagiellońska 12 829

MIESZKANIE 2 LUB 3 POKOJOWE Z WYGODAMI

poszukiwane

Zgłoszenia z podaniem warunków do Administracji „Robotnika” dział ogłoszeń Warszawa, Al. Jerozolimskie 121.

Poszukiwani AKWIZYTORZY OGŁOSZENIOWI

Zgłaszać się: Administracja „Robotnika” dział ogłoszeń Warszawa, Al. Jerozolimskie 121, Godz. 8 — 10.

CUKIERNIA JAN GAJEWSKI

Warszawa, Marszałkowska Nr 80 (róg Wspólnej) 990

PRZETARG

Wydział Finansowy Zarządu Miejskiego w m. st. Warszawie ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie druków na papierze dostarczonym przez Wydział. Ogólna ilość druków o różnym formacie obejmuje około 558.000 arkuszy papieru o wymiarach 61 x 86.

Szczegółowe dane, wzory druków i podkładki ofertowe otrzymać można w Wydziale Finansowym — Al. Jerozolimskie 1, IV piętro, pokój Nr. 432.

Oferty należy składać w tymże pokoju w alakowanych, niefirmowanych kopertach z napisem: „Oferta na dostawę druków”. Do oferty należy dołączyć kwit Kasy Głównej Zarządu Miejskiego — Al. Jerozolimskie 1, na wpłacone wadium w kwocie 5.000.— złotych.

Termin składania ofert upływa dnia 8 lipca 1946 r. o godzinie 10, po czym o godzinie 11 nastąpi otwarcie ofert.

Oferty, nieodpowiadające powyższym wymaganiom, rozpatrywane nie będą. Wydział Finansowy ostrzega sobie prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i pozo-żen jakichkolwiek odpowiedzialności z tego tytułu, prawo podjęcia zamówienia między kilku ofertami, prawo wyboru dostawcy bez względu na cenę oraz prawo uznania, że przetarg nie dał do latnego wyniku.

Dzień Warszawy

PRZEPISOWY WYPIEK CHLEBA

Resort Zaopatrzenia Zarządu Miejskiego m. st. Warszawy komunikuje, że wypiek pieczywa łączony z cukierniczymi i mącznymi wyrobami może być dokonywany tylko z maki żytniej, o przemiale 90 proc. i pszennej o przemiale 80 proc. Ponadto chleb musi być wypiekany w bochenkach o wadze pół kg. i 2 kg. Dopuszczalne odchylenie w wadze do 5 proc. tak w całym jak i w dół. Każdą w zakładowych, niefirmowych kopertach w etykietę firmową, zawierającą nazwę firmy, adres oraz zaznaczenie, że chleb wypieczono z maki przepisowego gatunku i procentu przemiału.

Chleb nieodpowiadający powyższym warunkom, będzie konfiskowany, a winni wykroczenia będą pociągnięci do odpowiedzialności.

„Z PRZEŻYĆ BIBLIOTEKARZA”

Koło Warszawskie Związku Bibliotekarzy i Archiwistów Polskich zawiadamia, że dnia 26 czerwca (środa) o godz. 16 ej w lokalu Biblioteki Publicznej m. st. Warszawy odbędzie się zebranie z reportażem kol. Bogdana Horodyskiego pt. „Z przeżyć bibliotekarza, szukającego ksiązek polskich na Ziemiach Odzyskanych”.

NAWADNIANIE ULIC TRWA BEZ PRZERWY

W okresie od 1 do 15 czerwca 1946 r. na wodniono 3690 m roboczych przewodów wodociągowych w Warszawie lewobrzeżnej i 605 m na Pradze.

Wodę otrzymały następujące ulice względnie odcinki ulic:

W Warszawie: Czarnieckiego od Haukego do Krasieńskiego, Gesia od Zamenhofs do Smoczej, Grzybowska od Żelaznej do Wroniej (po stronie nieparzystej), Haukego od Czarnieckiego do Placu Stonecznego, Jana Kazimierza od Sowińskiego w kier. Gizów na dług. ca 505 m, Konwiktorska od Zakrocymskiej w kier. Bonifraterskiej na dług. ca 255 m, Nazowiecka od Placu Napoleona do Kredytowej, Miodowa od Długiej do Kapucyńskiej, Modrzejewskiej od Chelmońskiego do Drużbackiej, Nowy Świat od Al. Jerozolimskich do Chmielnej (po str. nieparzystej), Przemyska od Grójeckiej na dług. ca 310 m, Tucholska od Karpińskiego do Dzien-nikarskiej, Waleców od Grzybowskiej do Krochmalnej, Żabia od Placu Bankowego do Placu Żelaznej B. amy.

Na Pradze: Kolowa od Św. Wincentego na dług. ca 280 m, Południowa od Ks. Ziemo-wita do Zachodniej, Pustelnicka od Zamie-nieckiej w kier. Młazkiej na dług. ca 50 m, Tomasz Zana od Szaserów na dług. ca 160 m.

Właściciele lub administratorzy nieruchomości położonych przy nawodnionych ulicach, mogą uzyskać otwarcie dopływu wo-

dy do swych posesji po wypełnieniu druczku podaniowego w Dyrekcji Wodociągów i Kanalizacji, przy ul. Starynkiewicza 5, I piętro — pokój Nr 26.

„Nafciarze” oczyszczają Warszawę z gruzu i łomu żelaznego

Dnia 23 b. m. pracownicy Centrali Produktów Naftowych w Warszawie pracowali przy oczyszczaniu z gruzu i łomu żelaznego ulicy Piusa XI. W pracy wzięło udział 116 osób (w tym 19 kobiet), mając do dyspozycji 5 samochodów ciężarowych własnych, 5 przydzielonych z ZOM-u oraz 4 samochody pociągowe.

W toku prac pocięto przy pomocy agregatu do spawania 4 rozbitte samochody i jedną dużą cysternę samochodową, wywożąc około 15 ton złomu żelaznego, załadowano i wywieziono około 200 metrów kub. gruzu, czyszczając dokładnie jezdnię na przestrzeni od Al. Marsz. Stalina do ul. Mokotowskiej oraz większą część chodników.

Trudno jest trafić do Biblioteki Archiwum Miejskiego

Mieszkańca przy ul. Marszałkowskiej 8 Biblioteki i Czytelnia Archiwum Miejskiego jest tak dobrze zakampana, że znaleźć ją — to naprawdę sztuka. Na gmachu bowiem nie ma żadnej wywieszki, a skromniutka tabliczka „Archiwum Miejskie” gnie wśród ogromnych reklam. Gdy szukający

„źródła wiedzy” wwinduje się na 5 piętro — w dodatku w poniedziałek — dowiędzie się ku swemu zmartwieniu, że „biblioteka i czytelnia w poniedziałki zamknięta”, a w pozostałe dni czynna tylko od 10 — 14.

Otwarcie kursu W Szkole Działaczy Związkowych

Ze względu na akcję głosowania ludowego, termin rozpoczęcia Kursu w Centralnej Szkole Działaczy Związkowych w Łoży ul. Traugutta 12, został przełożony z 10 czerwca na 5-go lipca r. b.

OKZZ i Zarządy Główne winny skierować kandydatów w myśl okólnika Nr. 36, na dzień 4-go lipca.

Rozbudowa teatru „Comedia” powiększy salę o dwieście miejsc

Zburzona przez Niemców Warszawa pozostała bez sal teatralnych. Nim został odremontowany najmniej zniszczony Teatr Polski — uruchomiono w prowizorycznych salach Teatru Miejskiego.

PPS ofiarowało na ten cel, dla ludzi stęsknionych w ciągu długich sześciu lat wojennych, salę, znajdującą się przy ul. Szwedzkiej na Pradze. Uruchomiono tam teatr Comedia. Jest

to prymitywna zupełnie sala, w której gdy ustawiono proste ławy, można było pomieścić około 400 osób.

Niestety jednak sala ta w stosunku do sceny była o wiele za szeroka i przez to bardzo źle akustyczna, głos rozbiegał się bowiem i huczał.

Ponieważ BOS jak dotąd nie zrobił nic, by doprowadzić którąś z sal teatralnych do potrzeb sceny, przeto dyrekcja teatrów miejskich w własnym zakresie rozpoczęła przeprowadzenie remontu, nie przerywając zresztą przedstawień.

Aby zebrać potrzebne na ten cel fundusze, do cen biletu dolicza się po 5 zł., które mają stworzyć fundusz potrzebny na remont. Roboty są już zresztą w pełnym toku. Skasowano zbytnią szerokość sali, teraz urządzi się boczne wejścia, po trzy z każdej strony. Następnie będą skasowane drzwi z tyłu sali.

W dalszym etapie będzie wybudowany balkon i łoża. Potem przyjdzie kolej na krzesła, które zastąpią tymczasowe prymitywne ławy.

Wszystkie prace mają być ukończone przed dniem 1-ym września, który jest początkiem nowego sezonu teatralnego. Budowa balkonu i łoża powiększy teatr o dalszych 200 miejsc, pozwalając pomieścić na spektaklu około 600 widzów.

Najsukuteczniejszy
K R E M
LEDA
przeciwko plegom
Lab. L. Koseska -- Warszawa
Łódź, ul. Andrzeja 51. 838

Gimnazjum Rolnicze Żeńskie
w RADZICACH
stacja kolejowa i poczta Opoczno, skr. 91, przyjmuje zapisy od 25.VI.46
Nowy rok szkolny rozpoczyna się 1 września b. r.
NAUKA BEZPŁATNA
Za utrzymanie w internacie zwrot kosztów produktami
Informacji udziela kierownictwo. 964

